
 
Republica Moldova                                                         Республика Молдова  

 Consiliul Raional                                         Районный Совет 

 Cantemir                                                           Кантемир                                                                   
 

                                                                
 

     DECIZIE 

nr. 05/-XXVII                                                               din  11.09.2023 

  

or. Cantemir 
 

Cu privire la stabilirea taxei pentru instruirea 

     copiilor în Şcoala de Arte ,,V.Hanganu”  pentru 

     anul de studii 2023-2024 achitată lunar de către părinţi         

 

       În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală 

nr.436/2006 în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii 

Moldova nr.450/2011 ,,pentru aprobarea  Regulamentului  privind modul de 

încasare a taxei pentru instruire în şcolile de muzică, artă şi artă plastică”, 

deciziei Consiliului Raional Cantemir nr.03/ XXVII din 19.12.2019 ,,Cu privire 

la aprobarea Regulamentului Şcolii de Arte ,,V.Hanganu”, examinând  

propunerea Secției Cultură şi Turism ,,cu privire al mărimea taxei pentru 

instruirea copiilor în Şcoala de Arte ,,V.Hanganu” pentru anul de studii 2023-

2024 achitată lunar de către părinţi” avizele comisiei consultative de specialitate 

finanţe, buget, activităţi economico-financiare,  construcţii si probleme sociale 

,Consiliul Raional Cantemir, 

 

 D E C I D E: 

 

01.Se ia act de notă privind stabilirea taxei pentru instruirea copiilor în Școala de 

Arte “V.Hanganu”,or. Cantemir, achitată de către părinți în anul de studii 2023-

2024, prezentată de către Sergiu Toderici, șeful Secției Cultură și Turism (se 

anexează). 

  

02. Se stabileşte taxa pentru instruirea copiilor în Şcoala de Arte ,,V.Hanganu”, 

pentru anul de studii 2023-2024  achitată lunar de către părinţi începând  cu   01 

septembrie 2023, după cum urmează:  

 

        -     Pian                    – 350 lei 

        -    Vioară                 – 350  lei 

        -    Aerofone             - 350  lei 

        -    Acordeon           – 350  lei 

        -    Artă plastică      – 300 lei  

        -   Coregrafie           – 300 lei 

        -   Artă teatrală       – 300 lei 

   

03. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţă factorilor interesaţi şi publicului în  

 



  termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afişare pe panoul informativ,      

publicarea pe pagina web a Consiliului Raional si în Registrul de Stat al   actelor 

locale.   

 

04. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui   TODERICI Sergiu, șef   

Secție Cultură și Turism. 

 

05. Monitorizarea executării deciziei se pune în sarcina d-lui MIHĂESCU Iurie,   

vicepreşedinte al raionului. 

 

06. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei 

consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi economico-financiare şi 

construcţii. 

 

 

Preşedintele şedinţei            ______________ 

Avizat:  

Secretar al consiliului raional                                       Ludmila Ţurcanu 

Elaborat:  Sergiu Toderici ____________   

 Șef Secție Cultură și Turism 

Avizat pentru legalitate: Aliona Enachi,________________  

specialist  principal, aparatul președintelui raionului             

Coordonat: Veaceslav  Cozma ____________  

 Șef Direcție Finante 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    

                                       Notă informativă 
 

Cu privire la stabilirea taxei pentru instruirea   copiilor în Şcoala de 

Arte ,,V.Hanganu”  pentru anul de studii 2023-2024 achitată lunar de către 

părinţi         
 

 În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală 

nr.436/2006  în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii 

Moldova nr.450/2011 ,,pentru aprobarea  Regulamentului  privind modul de 

încasare a taxei pentru instruire în şcolile de muzică, artă şi artă plastică”, 

deciziei Consiliului Raional Cantemir nr.03/XXVII din 19.12.2019 ,,Cu privire 

la aprobarea Regulamentului Şcolii de Arte ,,V.Hanganu”, luînd în consideraţie 

că cuantumul de plată se stabileşte în mărime de 20 la sută din cheltuielile 

curente raportate de Şcoala de arte, Secția  Cultură şi Turism propune comisiei 

consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi economico-financiare, 

construcţii si probleme sociale, Consiliului Raional mărimea taxei pentru 

instruirea copiilor în Şcoala de Arte ,,V.Hanganu” pentru anul de studii 2023-

2024 achitată de catre părinţi la urmatoarele specialitati:   
   

- Pian                           – 570 lei 

- Vioară                       – 570  lei 

- Aerofone                  – 570 lei 

- Acordeon                 – 570  lei 

- Artă plastică            – 500 lei  

- Coregrafie                – 500 lei 

- Artă teatrală            – 500 lei 

  

Taxa pentru un elev constituie - 576  lei. 

 

Analizînd cuantumul taxei achitată de către părinți în ultimii 4 ani și 

reeșind din faptul că, Consiliul Raional Cantemir a aprobat suma mai 

mică decît suma propusă spre aprobare pe anii precedenți, Secția Cultura 

și Turism propune Consiliului Raional micșorarea cu 20% a sumelor sus-

indicate.Astfel suma taxei pentru anul de studii 2023-2024 va constitui 

pentru următoarele specialități: 

 

- Pian                           – 450 lei 

- Vioară                       – 450  lei 

- Aerofone                  – 450  lei 

- Acordeon                 – 450  lei 

- Artă plastică            – 400 lei  

- Coregrafie                – 400 lei 

   Artă teatrală            – 400 lei 

 

       Chestiunea respectivă a fost examinată în cadrul comisiilor 

consultative de specialitate probleme sociale: învățămînt, cultură, 



protecție socială, sănătate publică, muncă, activitați social-culturale și 

turism. 

       Comisia consultativă finanțe, buget, activități economico-financiare și 

construcții a propus ca taxa achitată de către părinți pentru instruire în 

anul de studii 2023-2024 să fie achitată pe specialitati în mărime de: 

 

 

- Pian                           – 350 lei 

- Vioară                       – 350  lei 

- Aerofone                  – 350  lei 

- Acordeon                 – 350  lei 

- Artă plastică            – 300 lei  

- Coregrafie                – 300 lei 

   Artă teatrală            – 300 lei 
 
 
 
 
 
Şeful Secției Cultură 
şi Turism S. Toderici 

 
 

Contabil-șef Secția  
Cultură și Turism   N. Bujac 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Calculul la cuantumul  

taxei pentru instruire a Şcolii de Arte „V.Hanganu”  

                      pentru anul 2023 

 

În conformitate cu Regulamentul privind Modul de încasare a taxei pentru instruire în 

şcolile de muzică, artă, arta plastică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.450 din 16.06.2011  

 

1. Cheltuielile bugetare ale anului 2022,constituie – 5394.5  mii lei 

  

 

2. Cuantumul se stabileşte în mărime de 20 la sută din cheltuielile curente raportate de 

Şcoala de Arte –  1078902.40  lei . (5394.5 mii lei X 20%) 

 

3. Anul de învăţământ – 9 luni  

  ( 1078902.40 : 9 luni =119878.04 lei )  

 

     numărul de elevi – 208  

119878 : 208 = 576 lei 

 

Taxa  pentru 1 elev – 576 lei  

 

 

 

 

 

             Şeful Sectiei 

             Cultura si Turism                                                         S.Todetici 

 

 

             Contabil-sef                                                                  N.Bujac 

 


